USHA Japan 第 24回議事録

2021年 7月 17日㈯ 15：30～16:30

 場所：ZOOM会議

出席者：小野、井上、橋本、Prakash、Purushottma、金子、井村、滝井（敬称略）

報告

1. プロジェクトチームからの活動報告

外部協賛助成

- 応募原案作成中。更新があれば随時共有

情報・広報

- 進捗無し

草の根支援

- 6 月 8 日ライオンズクラブ 40 周年記念事業参加。報告は HP に掲載済み。コロナのためゆっくり話すことは難しかっ

たが参加できたことに意義あり。また三木ライオンズクラブから、すでに執行済みのハナミズキへ 50 万円、

Deepthree50万円、総額 100万円の補助金の目録贈呈式あり。小野会長が代表で受取り本会預りとしている。

２. ネパール情報および草の根支援からの報告

- 前回から大きな変更なし。コロナは一次落ち着きをみせるも、再度増加の傾向。ワクチンは中国およびアメリカ製の摂

取開始。ただし数が少なく年内の全国民摂取は難しい様子。日本から 120万本のワクチン支援あり。

ロックダウンは緩和もふたたび発令の可能性あり。ハナミズキ事業はすべてオンラインで実施しているため大きな影響はな

い。入国制限が緩和されればパル理事が来日予定。現段階では 9月～10月見込み。

Ｑ．最近発生の洪水の被害は

A. 6 月に洪水発生。カトマンズへ水を供給する地域の近隣の町へ被害あり。家が流されたのは２，３戸だが泥の被害が

大きく復旧できていない

C. 洪水被害に対し USHAjapan から支援できないか個人から相談を受けたが、組織として個人への支援はできないこと

からライオンズクラブで現在検討中。

3. その他の報告

- NRNA関西役員メンバー改選された。これまでコロナにより協力活動が保留となっているため新しいメンバーと改めて協

議し健康支援などプログラムを考える。

4. 審議

1) ネパール特定技能待機者とのリモート交流会について

- 8月から開始を予定。週に一度日曜日ネパール時間 2時から(日本時間１７時１５分)1時間を予定する。

詳細は Zoomで別途協議予定。日本語で実施可能。パルさんより言語サポートあり。

受講者は特定技能合格者で日本への入国待機者。Dogwoodでのビザ待機者は現在 37人。

理事また会員に積極的に講師として参加を要望するが、詳細は近日に関係者会議で決定する。

2) トヨタ財団の特定課題への応募について

- 9月に応募開始。昨年度は 9月の初旬に説明会があり今年度はオンラインで開催予定。

5つの課題のうちどの課題に該当するか検討。原案を準備予定。

3) さくらサイエンスプログラムへの応募について

- トヨダ財団にもある外国人材の受け入れが該当。人材のトレーニングなど受け入れの

8月 31日締め切り 第 3回 9月 1日募集開始。トヨダ財団と調整しながら酒井参与と相談して実施を検討する。

4) 8月理事会および総会の開催日時について

- 今年度は役員の改選時期に当たり、会長、副会長 2名、事務局長、監事を選出するが公募制としたい。

会員への議事録配布の際に公募を通知。9 月の理事会で結果を踏まえ役員を選出。公募がなければ理事会におい

て推薦を行い、総会で承認を得る。総会は 10月に(オンラインで開催予定-

  8月理事会は休会とする。

5. その他

次回会議予定 9月１8日（土） 15:30～16:30